vitam. » Gousset, *Exposition des principes du droit canonique*, n. 100, etc.

(Z) Page 221.

391. Q. *Quænam sunt regulæ ad doctrinalem interpretationem?*

R. Ad doctrinalem interpretationem regulæ receptæ sunt :

1. In legis interpretatione sequi oportet naturalem verborum proprietatem, nisi sic agendo sensus fieret absurdus, aut lex ipsa prorsus inutilis. Cum enim lex debeat esse clara, præsumendus est legislator eo loqui sensu, quem verba in communi hominum acceptione referunt.

2. Lex generaliter loquens omnia significata propria complectitur : sane ubi *lex non distinguit, neque nos distinguere debemus*. Quod si verba legis sint æquivoca, eorum significatio sumenda est ex antecedentibus et consequentibus, ac præsertim ex fine legis; cum finis sit quasi prima ratio operis. In dubio autem fit interpretatio pro valore actus.

3. In legis interpretatione præ oculis semper habendum est vulgatum illud : *Odia restringi, favores convenit ampliari*. Quare in odiosis stricta, in favorabilibus lata interpretatio adhibenda. Idem tenendum est quando lex exhibet duplicem sensum, unum naturalem, alterum civilem : sic v. g. vocabulum *mortis* ex communi acceptione tribuitur morti naturali, sed ex jure accommodatur etiam exilio et professioni religiosa (in pœnalibus sensus naturalis teneatur; civilis in favorabilibus; vid. Liguori, *Ho. Ap.*, tract. ii, n. 76). Sic nomen *fili* ex communi intelligentia refertur ad filium naturalem, sed ex beneficio legis accommodatur etiam adoptivo.

Ex Codice civili hic ordo tenendus : — 1. ut attendatur diligenter verbum et sensus naturalis legis scriptæ; — 2. ut si ex legis scriptæ verbo et sensu naturali nequeat controversia dissolvi, tunc recurratur ad casus æquales (si qui possunt haberi) jam a lege ipsa definitos, vel ad principia legum aliarum ad illam materiam pertinentium. Dicitur *jam a lege ipsa definitos*; nam definitiones Magistratum etiam Supremorum nullam habent vim legis; — 3. ut si adhuc casus remaneat indefinitus, consulantur principia generalia juris, bene perpensis singulis circumstantiis. Porro generalia juris principia inveniuntur potissimum in jure communi.

392. Quoad mortem civilem hæc pro nostris temporibus habeto, ut notat *Giurisprudenza degli Stati Sardi*, Genova, 1851, disp. viii :

« 1. La mort civile, telle qu'elle est établie en France, n'existe dans aucun pays de l'Europe. Parmi les peuples chez lesquels elle

avait été introduite avec le Code civil français, la Belgique (art. 15 de la Const.) et les Pays-Bas (art. 4 du Code civil) l'ont abolie formellement. Dans les Deux-Siciles (art. 28 et suiv. du Code civil) et dans le royaume de Sardaigne (art. 45 et suiv. du Code civil), elle n'a été conservée qu'avec des modifications. Ainsi, par exemple, dans les États sardes, la mort civile n'exerce aucune influence sur le mariage (comme contrat) du condamné. Le nouveau Code pénal du grand-duché de Bade (§ 17) a abrogé implicitement la mort civile. La Bavière est le seul État allemand qui ait admis la mort civile, en en faisant la conséquence de la peine des fers (Code pén. de 1813). En Angleterre et dans le reste de l'Europe, la mort civile est inconnue.

« 2. Il n'est pas exact d'assimiler la mort civile à la mort naturelle. Tant que le condamné est en vie, il peut avoir l'espoir de sa grâce ou de quelque événement qui le remette en possession de ses droits civils perdus. Il faut admettre une exception unique, commandée également par les principes les plus élémentaires du droit et par l'équité, à propos des effets de l'amnistie : c'est celle qui résulte des droits légalement acquis par des tiers, et qui doivent être maintenus dans leur intégrité. »

(44) Page 234.

393. Hic nonnulla notanda pro praxi : — 1. valet dispensatio alicui improbo concessa, quem dispensator probum putavit, etsi cognita improbitate, ipse certo non fuisset dispensaturus, quia probitas non reputatur nisi causa impulsiva; — 2. valet, etsi concedatur in mala fide, ut cum putat dispensator causam non adesse, quæ revera adest; nam valor non pendet a cognitione, sed ab existentia causæ. Item valet si causa finalis tempore petitionis sit falsa; sed vera fiat tempore concessionis; quia a concessionem dispensatio obtinet; — 3. valet dispensatio concessa a primario superiore, licet ab alio jam fuerit negata, etsi de negatione mentio non fiat. Imo probabiliter valet etsi a primario negata, fuerit a secundo superiore concessa; quia potestas inferioris non est restricta per negationem superioris, nisi hic expresse eam restringat; — 4. advertunt recte Salmanticenses, non bene se gerere Prælatos qui ad se confugientes in dubio pro dispensatione, illorum conscientie relinquunt; sic enim conscientiarum tranquillitati non provident. Consultius erit, vel ut aperte dispensent, vel ut aperte dispensationem denegent in illo casu; semper autem clare loquantur, ne novo dubio fiat locus.

Quæres : An Episcopi possint extra Synodum Diocesanam abrogare leges ipsas Synodales, et novas condere contrarias? — Affir-

mative, sive leges a se sive a suis antecessoribus factæ fuerint, quibus in omnibus succedunt; nam per quas causas res nascitur, per eas dissolvitur, ut recte docent cum L. Ferraris, *Biblioth. Can.*, v^o Concilium, art. 2. Unum excipe : nempe non possunt Episcopi dispensare in lege Synodali taxativa congruæ pro Ordinandis, quæ est lex scripta; nec in non scripta, scilicet consuetudine regionis. Ratio est Bulla Innocentii XII, *Speculatores* (quam refert Croix, n. 2166), edita anno 1694 : statuit enim, ut *beneficium ejus sit redditus, ut ad congruam vitæ sustentationem, sive juxta taxam synodalem, sive, ea deficiente, juxta morem regionis pro promovendis ad SS. Ordines, detractis oneribus, per se sufficiat, illudque ab ordinando pacifice possideatur*. Unde Pontifex implicite admittit Episcopo facultatem dispensandi, seu potius arbitrandi, aut faciendi supputationem suo modo, licet pro illa vice tantum. Ita resolvit Lib. *Praxis Secretariæ Tribunalis Cardinalis Urbis Vicarii*, auctore Romualdo Honorante. Romæ, 1662, cap. VIII.

394. Sed (quæres) an superior, justa extante causa, teneatur dispensare? — R. Si justa causa sit talis, ut tantum reddat convenientem dispensationem, non tenetur superior dispensare; nam est mera gratia, ideo libera. Sed e contrario dispensare tenetur, si dispensatio sit necessaria ad grave damnum avertendum, vel bonum commune procurandum; ideo enim ipsi potestas data fuit. Denegata tamen dispensatione, subditus nequit agere contra legem, cum adhuc sub ipsa sit : excipe, nisi causa adeo urgeat, ut eum a lege omnino subducat; nam *quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum* (cap. IV de *reg. juris*).

Quid (addes) si dubitetur, an causa extans justa sit, ac sufficiens? — R. Eo in casu superior poterit dispensare in lege humana; quia possidet illius potestas, et causa extans præsumitur legitima. Secus si dubitetur, an quis habeat potestatem, vel an adsit causa : tunc ipsa remanet probanda (nisi tamen dubitetur post factum; nam *præsumitur recte factum quod erat de jure faciendum*).

In dubio autem sive positivo, sive negativo, an aliquis casus indigeat dispensatione, satius erit adire superiorem, saltem ad majorem tranquillitatem, ut ipse casum declaret vel dispenset; est enim commune, quod in casibus dubiis prælatus, quamvis inferior, possit dispensare, etsi nihil specialiter circa hoc sibi commissum fuerit a superiore. Attamen poterit tunc et ipse subditus uti sua libertate; quia idem est ac dubitare, an casus ille sit inclusus in lege. Excipe dispensationes matrimoniales ratione Sacramenti, ne illud frustrationis exponatur periculo.

An (quæres) valeat legis dispensatio extorta per metum, vel

tacita de præsenti, vel præsumpta de futuro? — R. Dispensatio extorta *per metum* etiam injustum valet, si non constet omnino deuisse in superiore animum dispensandi; quia metus non tollit voluntarium. — Item valet dispensatio *tacita*, modo possit juste præsumi consensus de præsenti: tunc enim æquivalet expressæ. Hinc si superior videat suam legem negligi, et taceat, cum possit facile ac sine incommodo corrigere, nec monendo majus malum timeat, juste præsumentur dispensare; ne dicatur superior peccare. — Non tamen valet dispensatio *præsumpta* de futuro; nam præsumptio indicat tantum dispositionem ad dispensandum, non actualem et veram dispensationem (V. Liguori, *Hom. Apost.*, tr. II, n. 51.)

Nec refert, quod valeat licentia præsumpta; etenim dispensatio cum sit vulneratio legis, stricte est accipienda. Non item licentia, quæ non aufert legis obligationem, sed tantum conditionem apponit, sub qua lex non obligat. Sic v. g. si agere aliquid prohibeatur sine licentia, qui licentiam illam obtinet a superiore, ut agat, non proprie in lege dispensatur, imo potius operatur juxta legem ipsam, quæ vult ut in casibus occurrentibus licentia petatur.